
 3 │ ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST – PODMÍNKY A PRŮBĚH VZDĚLÁVÁNÍ 
 

 

Rozvoj čtenářské gramotnosti na středních školách ve školním roce 2019/2020 29 

Charakteristika podmínek a průběhu 
vzdělávání Zjištění ze srovnání škol s vyšší a nižší úrovní čtenářské gramotnosti 

Klima navštívených hodin a aktivita 
žáků 

Klima hodin a aktivita žáků ve školách s nižší úrovní čtenářské gramotnosti žáků 1. ročníku 
byly hodnoceny o něco hůře než v případě hodin navštívených ve školách s vyšší úrovní 
čtenářské gramotnosti žáků 1. ročníku. 

Postoj žáků ke čtení 

Žáci 1. ročníku škol s nižší úrovní čtenářské gramotnosti uvedli horší postoj ke čtení než žáci 
1. ročníku škol s vyšší úrovní čtenářské gramotnosti, přičemž zároveň jsou častěji s tímto 
stavem spokojeni. Klíčový rozdíl byl v tomto ohledu spojený s vyšším výskytem žáků škol 
s nižší úrovní čtenářské gramotnosti (43 % oproti 28 % žáků s vyšší úrovní čtenářské 
gramotnosti), kteří knihy podle svého vyjádření prakticky vůbec nečtou. V uvedeném 
kontextu je zajímavé, že zastoupení žáků, kteří čtou velmi často, nejsou vzhledem ke 
kategoriím úrovně jejich čtenářské gramotnosti odlišné. 

Množství knih, které má žák doma 
k dispozici 

Množství knih, které mají žáci 1. ročníku škol s nižší úrovní čtenářské gramotnosti doma 
k dispozici, je výrazně nižší (43 % žáků uvádějících ne výše než jednu poličku knih) než 
v případě žáků 1. ročníku škol s vyšší úrovní čtenářské gramotnosti (18 % žáků uvádějících 
ne výše než jednu poličku knih). Zároveň platí, že žáci 1. ročníku škol s nižší úrovní čtenářské 
gramotnosti si méně často půjčují knihy ve veřejných knihovnách (22 % oproti 32 % žáků 
s vyšší úrovní čtenářské gramotnosti). 

Žáky preferovaná literární forma 
a literární žánr 

Žáci 1. ročníku škol s nižší úrovní čtenářské gramotnosti žáků častěji preferovali poezii 
a českou literaturu než žáci 1. ročníku škol s vyšší úrovní čtenářské gramotnosti, kteří častěji 
dávali naopak přednost světové próze. Rozdíly mezi oběma skupinami žáků nebyly 
pozorovány v případě literárního žánru. 

 
 


